REQUERIMENTO Nº 066/16

Senhora Presidente,

REQUEREMOS, regimentalmente, ouvido o douto Plenário, seja

encaminhado ofício à Dra. Marta Costa, Deputada Estadual, solicitando a intercessão da

mesma junto ao Dr. Geraldo Alckmin Filho, Governador do Estado, bem como junto ao Dr.

David Uip, Secretário de Estado da Saúde, objetivando a liberação de uma ambulância para o

município de Adamantina, destinada ao transporte de pessoas que necessitam se deslocarem a

outros municípios, visando um atendimento clínico de urgência ou um tratamento médico

especializado, não existente neste município de Adamantina.

Outrossim, informamos a nobre Deputada Estadual que o município de

referência em termos de saúde para essa região é Marília, distante 150 km de Adamantina,

portanto, tal solicitação é perfeitamente justificada, pois a aquisição dessa ambulância,

certamente vai proporcionar uma maior comodidade, agilidade e segurança aos seus futuros

usuários, notadamente àqueles provenientes de famílias mais humildes.

Plenário Vereador José Ikeda, 07 de março de 2016.

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador

MARIA DE LOURDES SANTOS GIL

Vereadora

NORIKO ONISHI SAITO

Vereadora